praeda capti praedones fuant. Mittam eos omnes locos enumerare, quibus codices inter sese discrepant, utrum *fuam* an *fiam* scribendum sit, itaque difficultates aegre superandas obstruunt, quominus notionem peculiarem enucleemus. Transeamus igitur ad ceteros locos. Saepe enim forma nostra idem denotat ac *fuerit*, sicuti: Amph. 986: *Nec quisquam tam audax fuat*; Capt. 260: *Si fuat occasio*. — Porro aliquoties ita ponitur, ut timendi aut obsecrandi verbum praecedat notioque latitet futuri: Capt. 431; Mil. 492; Bacch. 1033; Persa 51 etc. — Denique duo loci reliqui sunt, quibus sola conjunctio *ne* praecedit (Trin. 267; Mil. 595) eadem notione qua priores. — Ex omnibus igitur his formis liquide liquet formam hanc fere medium esse inter verba *fieri* et *esse* terminosque ita disturbatos, ut neque cui tempori neque omnino cui verbo uno quoque loco ascribenda sit, satis decerni possit.

Jam ad ceteras formas obsoletas vel minus usitatas aggrediar, quae in *-im* exeunt: Praeter formas: *duis*, *duit*, *duint*, *perduis*, *creduis* etc., quarum jam supra mentio facta est, quum de vocali *u* interjecta dissererem, leguntur hae:

1. *edim*: Trin. 474, 475; Aul. III, 1, 6; 5. *edit*: Trin. 339; Poen. prol. 9.

Poen. V, 5, 5 etc.

6. *edint*: Stich. 554; Men. 456.

2. *comedim*: Curc. 560; Bacch. 743.

7. *exedint*: Pseud. 821.

3. *edisne*: Trin. 473.

8. *comedint*: Truc. II, 6, 53.

4. *comedis*: Trin. 102.

9. *edimus*: Poen. III, 1, 34 [?]

Denique liceat mihi paucas formas afferre jamjam a Ritschelio et Fleckeisenio explosas:

1. *sinit*: Curc. 27 (Fl. sierit).

2. *coquint*: Pseud. 819 (R. et Fl.: *cocunt* praeunte codice A, qui habet: UBIC .. UNT).

3. *carint*: Most. 858 (R.: *carent*).

4. *effodint*: Capt. 724 (Fl. *ecfodiant*).

5. *temperint*: Truc. I, 1, 41 (alii libri: *temperent*: Geppert in editione sua nuper edita Truculentii: *temperant*).

Praeter hasce Corssen et Bopp attulerunt formam *verberint*, quae qua auctoritate codicum nitatur, nescio.

Terminationem igitur *-im* constat Latinitatis aureo aevo tantum in verbis *esse* et *velle* usitatam fuisse, aetate autem Plautina usu paullo frequentiore viguisse. Atamen arte critica compluribus formis expunctis, facile est perspectu, ne nostrum quidem eas ex arbitrio suo posuisse, sed vel ejus memoria formas has in *-im* exeentes obliteratas atque obsoletas fuisse. Etenim iis non utitur nisi in conjunctivo praesentis verborum *do*, *perdo*, *credo*, *u* vocali praeente, atque praeterea unius verbi *edo* — Quod prima et secunda persona pluralis nusquam legitur formarum obsoletarum, Boppius (III, 3) caussam sufficientem mihi videtur attulisse, quum similiter ac Struvius p. 61 profiteatur, eas ob syllabarum numerum adiectum jam sermone antiquiore obsoletas fuisse. Ceterum idem quod his verbis, aliis quoque evenit: *esse* (*siem*, *sies*, *siet*, *sient*), *posse*.